
 

Decreto Dirigenziale n. 301 del 29/03/2017

 
 

 

Direzione Generale 10 - Direzione Generale per l'università, la ricerca e

l'innovazione

 

U.O.D. 93 - Staff Ris 3 - Vigilanza e controllo degli enti di riferimento

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2014/2020. ASSE I, OS 1.3, AZIONE 1.3.3 - CUP:

B66D16000550009- "FUTUROREMOTO 2016". RIAPPROVAZIONE BOZZA DI SCHEMA DI

CONVENZIONE AI SENSI DEL NUOVO MANUALE DI ATTUAZIONE DEL POR FESR

2014/2020 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO  

• che il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n. 1301 del 17 dicembre 2013 relativo al 
Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della 
crescita e dell'occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) 1080/2006;  

• che il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento n. 1303 del 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio che, all’art. 72 definisce i 
principi generali dei sistemi di gestione e controllo dei Programmi adottati per beneficiare dell’assistenza dei Fondi SIE;  

• che la Commissione europea, con Decisione di esecuzione n. C(2014)8021 del 29 ottobre 2014, ha adottato l’accordo di 
partenariato 2014/2020 con l’Italia, per l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei (SIE);  

• che la Delibera CIPE n. 10 del 28 Gennaio 2015 ha definito i criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi 
europei per il periodo di programmazione 2014/2020 e ivi compresi quelli relativi alla Programmazione degli interventi 
complementari di cui all’art. 1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell’Accordo di partenariato 2014/2020; 

• che la Commissione europea, con Decisione n. C(2015)8578 del 1 dicembre 2015, ha approvato il Programma Operativo 
Regionale Campania FESR 2014/2020 (POR FESR 2014/2020), il cui Piano finanziario complessivo è pari ad € 
4.113.545.843,00 di cui il 75% in quota UE, il 17,5% in quota Stato ed il 7,5% in quota Regione; 

• che la Giunta Regionale, con DGR n. 720 del 16/12/2015, ha preso atto dell'approvazione della Decisione della 
Commissione europea n. C(2015)8578 del 1 dicembre 2015 di approvazione del Programma Operativo Regionale 
Campania FESR 2014/2020, che nell'ambito dell'Obiettivo Tematico 1Ricerca e Innovazione (nel seguito indicato con OT 
1), prevede l'Azione 1.3.3 "Interventi a supporto della qualificazione dell'offerta di servizi ad alta intensità di conoscenza e 
ad alto valore aggiunto tecnologico"  che offre adeguata capienza economica;  

• che la Giunta Regionale, con Deliberazione del 18 Maggio 2016, n.228, ha preso atto delle linee attuative del Programma 
Operativo con l’allocazione per ciascun Obiettivo Specifico/Risultato atteso della dotazione finanziaria complessiva, 
rinviando ad apposito Decreto Presidenziale la designazione dei dirigenti pro-tempore delle Direzioni Generali nonché 
eventualmente dei dirigenti pro tempore delle strutture di staff di cui al Regolamento n. 12/2011 e s.m.i. cui affidare la 
gestione, il monitoraggio e il controllo ordinario delle operazioni previste dalle singole azioni/obiettivi specifici del  
Programma;  

• che la Giunta Regionale, con Deliberazione 14/06/2016 n. 278, ha  approvato il documento  “Sistema di Gestione e 
Controllo del Programma Por Campania FESR 2014/2020 (Si.Ge.Co.)” con la descrizione delle funzioni  e delle 
procedure in essere dell’autorità di gestione e dell’autorità di certificazione, includendo anche la descrizione delle attività 
dei ROS suddivisi per ambito di competenza; 

• che con Decreto Presidenziale n. 141 del 15/06/2016 sono stati individuati i Responsabili di Obiettivo Specifico, cui è 
affidata la gestione, il monitoraggio e il controllo ordinario delle operazioni previste dalle singole azioni/obiettivi specifici 
del Programma tra cui figura per l’Obiettivo Specifico 1.3 “Promozione di nuovi mercati per l’innovazione” il dirigente 
pro-tempore del Dipartimento dell’Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, delle Politiche Culturali e delle Politiche Sociali; 

• che con Decreto Presidenziale n. 273 del 30/12/2016 sono stati individuati i Responsabili di Obiettivo Specifico, cui è 
affidata la gestione, il monitoraggio e il controllo ordinario delle operazioni previste dalle singole azioni/obiettivi specifici 
del Programma tra cui figura per l’Obiettivo Specifico 1.3 “Promozione di nuovi mercati per l’innovazione” il dirigente 
pro-tempore dello Staff RIS 3 Vigilanza e controllo degli enti di riferimento della Direzione Generale per l’Università, la 
Ricerca e l’Innovazione; 
 

 
CONSIDERATO  

• che con DGR n. 524 del 27 settembre 2016 la Regione Campania ha deliberato di  assicurare la propria partecipazione alla 
trentesima edizione della manifestazione multimediale di comunicazione e diffusione della cultura scientifica “Futuro 
Remoto” che ha per titolo “COSTRUIRE”, promossa dalla Fondazione IDIS; 

• che con la medesima DGR n. 524 del 27 settembre 2016 è stato deliberato di procedere alla programmazione dell’importo 
fino ad un massimo di € 300.000,00, oltre IVA, a valere sul POR Campania FSE 2014-2020, Asse I, Obiettivo specifico 2, 
azione 8.1.8 per il finanziamento delle linee 2 e 3 e a valere sul PO Campania FESR 2014-2020 Asse 1, OS 1.3, azione 
1.3.3 per il finanziamento della linea 1; 

• che con Decreto n. 16 07/10/2016 si è approvato il quadro di dettaglio delle  attività della linea 1 per un importo di € 
186.500,00 oltre IVA (FESR 75% - Stato+Regione 25%)   a valere sul PO Campania FESR 2014-2020 Asse 1, OS 1.3, 
azione 1.3.3 e demandato allo Staff01 del Dipartimento 54 l’attuazione delle attività e l’adozione di tutti gli atti e 
provvedimenti consequenziali. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

• che con Delibera di Giunta Regionale n. 695 del 06/12/2016 è stato istituito in bilancio il seguente capitolo di spesa n. 
6254 “POR FESR 2014/2020 – Obiettivo Tematico 1 – Acquisizione di servizi in C/C” ed è stata iscritta la somma di € 
227.530,00 (IVA inclusa) di competenza e di cassa ed ai fini gestionali, ai sensi dell'art. 4, co. 2 lett. a) della Legge 
Regionale del 18 gennaio 2016, n. 2; 

• che con Decreto Dirigenziale n.230 del 27/12/2016 è stato impegnato sul bilancio 2016, l’importo  di euro € 227.530,00 
(IVA inclusa)  (FESR 75% - Stato+Regione 25%)  in favore di  Fondazione Idis- Città della Scienza C.F./P.IVA 
05969960631 per la realizzazione dell’Intervento "Futuroremoto2016" - CUP  B66D16000550009 a valere sulla quota 
del P.O. FESR 2014-2020, destinata all'Obiettivo Tematico 1 Ricerca e Innovazione - Azione 1.3.3 “Interventi a supporto 
della qualificazione dell’offerta di servizi ad alta intensità di conoscenza e ad alto valore aggiunto tecnologico” -  sul cap. 
6254 così come programmato con DGR n. 695 del 06/12/2016 pubblicata sul BURC n. 84 del 12/12/2016 

• che con decreto dirigenziale n. 8 del 07/02/2017 è stata approvata la bozza di Convenzione per regolare il rapporto fra le 
parti, sulla quale si è acquisito con prot. 0030175 del 16/01/2017 il parere dell'Avvocatura Regionale 

 
CONSIDERATO ALTRESì  

• che è opportuno modificare lo schema di convenzione in attuazione del Manuale di Attuazione del POR Fesr 
2014/2020 avvenuto con Decreto Dirigenziale n.228 del 23/12/2016 che allegato al presente atto ne forma parte integrante e 
sostanziale 

RITENUTO 

• di dover prendere atto dello schema di convenzione alla luce dell’approvazione del Manuale di Attuazione del POR 
Fesr 2014/2020 avvenuto con Decreto Dirigenziale n. 228 del 23/12/2016 che allegato al presente atto ne forma parte 
integrante e sostanziale; 

VISTI 

1. la Legge Regionale n. 7/2002; 

2. la Decisione della Commissione Europea, n. C(2015) 8578 del 1° Dicembre 2015; 

3. la Delibera di Giunta Regionale n. 720 del 16/12/2015; 

4. la L.R. n. 1 del 18/01/2016 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-
2018 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2016"; 

5. la L.R. n. 2 del 18/01/2016 "Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione Campania"; 

6. la deliberazione di Giunta Regionale n. 52 del 15/02/2016 di approvazione del Bilancio gestionale 2016-2018; 

7. la deliberazione di Giunta Regionale n.  695 del 06/12/2016 

8. la Delibera di Giunta n. 757 del 20/12/2016 

9. il Decreto Presidenziale n. 273 del 30/12/2016 

10. il decreto dirigenziale n. 8 del 07/02/2017 

11.  la L.R. n. 3 del 20/01/2017 - BURC n. 7 del 20/01/2017- (Legge di stabilità regionale anno 2017); 

12. la L.R. n. 4 del 20/01/2016 -BURC n. 7 del 20/01/2017- (Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 
della Regione Campania); 

13. la D.G.R.  n. 6 del 10/01/2017 -BURC n. 10 del 02/02/2017- (Approvazione documento tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019 della Regione Campania); 

14. la D.G.R. n. 58 del 07/02/2017; 

15. la D.G.R. n. 59 del 07/02/2017 - BURC n. 13 del 13/02/2017- (Approvazione Bilancio Gestionale 2017/2019); 

DECRETA 

• di dover prendere atto dello schema di convenzione che allegato al presente atto ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

• di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza e per opportuna conoscenza: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

◦ a Fondazione Idis ◦ all'Autorità di Gestione POR FESR 2014/2020 (Dip. 51, Dir.Gen. 16) ◦ all’UOD Gestione delle Spese regionali (Dip. 55, Dir. Gen. 13, UOD 04) ◦ alla Direzione Generale per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione - Codice: 54 10 00 00; ◦ alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie - Codice: 55 13 00 00; ◦ al Gabinetto del Presidente per gli adempimenti consequenziali relativi alla registrazione - Codice: 40 01 00 00; ◦ al BURC per la pubblicazione 

dott. Giuseppe Russo 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017


	BURC n. 29 del  3 Aprile 2017

